
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPC025/170                                                                          DEL  29/06/2020 

 

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO  

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’  

 

 

OGGETTO: Progetto ESMARTCITY “Enabling Smarter City in the MED Area through Networking” 

finanziato nell’ambito del programma “INTERREG VB Mediterranean MED”2014-2020. 

CUP C29H18000130007. CIG: 767129373 – Affidamento incarico per servizio di Project 

Management ed Assistenza Tecnica a supporto del Lead Partner (Regione Abruzzo) per 

attività aggiuntive alla PJ Consulting SRL  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTE 

 

VISTO 

 

 

 le DGR n. 340/2015, n. 965/2015 e n. 574/2016 che individuano tra le competenze del Servizio 
Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA la partecipazione all’attuazione di progetti comunitari 
in ambito UE per le materie di pertinenza ; 
 

 il programma di cooperazione “INTERREG VB Mediterranean MED” approvato con Decisione 
C(2015) 3756 del 02/6/ 2015 della Commissione Europea modificata con la Decisione C(2016) 
7045 della Commissione Europea e relativa apertura dei termini della seconda procedura 
pubblica per la chiamata dei progetti del programma “INTERREG MED” con chiusura 31/3/2017; 

DATO ATTO 

 

 che il programma di Cooperazione Transnazionale “INTERREG MED 2014-2020” si attua 
attraverso il cofinanziamento di progetti e/o studi mediante procedure pubbliche di selezione 
anche in tema di energia, ambiente e clima; 

EVIDENZIATO CHE 

 

 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e che il Regolamento (UE) n.1301/2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’Obiettivo “Investimenti in favore della 

crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;  

 

 il progetto è stato presentato in partenariato con 3 Enti Territoriali (Western Greece Region, Città 

Metropolitana di Milano, City Development Agency East Sarajevo), 3 Enti di Ricerca/Università 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE:  

 

 

 

 

RICHIAMATA 

 

 

  

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Politecnico di Milano, Athena Research and Innovation Center, Inria - Rhône-Alpes Isère) e 3 

Agenzie per l’Energia (Energy Agency of Granada, Energy and Environment of Arrábida, 

Capenergies - Aix en Provence): il progetto ha come obiettivo primario il miglioramento delle 

capacità di innovazione delle città MEDiterranee, attraverso la creazione di ecosistemi di 

innovazione che coinvolgono Cittadini, Imprese, Ricerca e Università e Autorità Pubbliche e tramite 

l’applicazione del concetto di Smart City dove le tecnologie digitali si trasformano in migliori servizi 

pubblici per i cittadini, in un migliore uso delle risorse ed un minore impatto sull’ambiente; 

 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’Obiettivo 

“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) 

n.1080/2006, e che in data 16/01/2018 lo Steering Committee del programma “INTERREG VB 

Mediterranean MED” ha approvato il progetto ESMARTCITY dandone comunicazione attraverso la 

pubblicazione dell’elenco dei progetti approvati sulla piattaforma ufficiale del programma il 

18/01/2018, così come confermata dalla nota del 22/01/2018 di comunicazione ufficiale da parte 

della Managing Authority del programma“INTERREG VB Mediterranean MED” dei progetti MED; 

 

 

 

 il budget totale assegnato al progetto è pari a € 2.500.000 cofinanziato all’85% dai fondi ERDF per 

€ 1,992,400.00 e da IPA per € 132,600.00. La durata del progetto è di 30 mesi e che il budget totale 

assegnato alla Regione Abruzzo è pari a € 390.000 e non sono previste quote di cofinanziamento a 

carico della Regione (la quota di cofinanziamento prevista per la Regione è a carico del CIPE - 

Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, per un ammontare pari a € 

58.500,00); 

 

 la GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO PER 

LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DEL PROGETTO “ESMARTCITY "MIGLIORARE LE CAPACITÀ 

INNOVATIVE DELLE CITTÀ DEL MEDITERRANEO”, APPROVATO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 

COMUNITARIO INTERREG MEDITERRANEAN 2014-2020”  CUP: C29H18000130007, pubblicata a 

cura del Servizio politica Energetica e Risorse del Territorio della Regione Abruzzo, giusta  

Determinazione Dirigenziale n°DPC025/303 del 24.09.2018 (per un importo a base di gara pari a 

136.000,00 oltre IVA), il cui esito ha individuato la PJ Consulting SRL aggiudicatrice del servizio di 

assistenza tecnica e per la gestione ed il Management del progetto ESMARTTCITY, giusta 

Determinazione Dirigenziale n°DPC025/436 del 18.12.2018, per un importo pari a 99.974,00 € oltre 

IVA; 

 

 che lo Steering Commette del progetto ESMARTCITY, convocato periodicamente con cadenza 

mensile in modalità webinar, in data 27 Marzo 2020 ha provveduto a richiedere al Lead Partner di 

Progetto la messa a punto di un piano degli interventi sulle attività residue del progetto atti a 

mitigare l'impatto prodotto dall’emergenza Covid-19 e le conseguenti misure di prevenzione 

messe in atto ed adottate dai vari Paesi partecipanti al progetto Esmartcity; 

 

 che lo Steering Commette del progetto ESMARTCITY del 29/05/2020 ha ribadito la richiesta al Lead 

Partner (Regione Abruzzo) con l’urgenza di affiancare a tale attività anche la messa a punto di una 

ulteriore di valutazione e monitoraggio dello stato di avanzamento del progetto, con analisi degli 

eventuali scostamenti step by step (ex ante come da Application Form ed ex post) per le attività e 

deliverable previste e realizzate mediante ulteriori indicatori quali-quantitativi che affianchino al 

natirale monitoraggio ulteriori elementi soparrgiunti dovuti all'emergenza COVID, elaborando 

delle Line Guida per il management di progetto in fase di emergenza 

 



RITENUTO 

NECESSARIO  

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 RITENUTO CHE  

 Alla luce della esecuzione in corso del progetto, della sua imminente conclusione prevista per il 31 

luglio p.v., provvedere a dare immediata esecuzione delle richieste dello Steering Commette di 

progetto, come da verbali agli Atti,   di effettuare con urgenza, anche alla luce delle misure prese 

nel frattempo dal Programma MED, analisi approfondita del possibile impatto che la pandemia 

COVID 19 possa avere sul raggiungimento degli obiettivi del progetto, risultati attesi e output 

principali e sulle operazioni reporting finale; 

 

 La nota del 26 giugno 2020 assunta agli atti del protocollo informatizzato con il numero 

0196235/20 del 29/06/2020 a firma della Dot.sa Ciccarese, rappresentante legale della PJ 

Consulting SRL, avente ad oggetto: “Servizio di Project management ed assistenza tecnica a 

supporto del Lead Partner nell’ambito del progetto “Esmartcity – enabling smarter city in the MED 

area through networking”, Programma Interreg MED 2014-2020. CUP C29H18000130007. CIG: 

767129373. PROPOSTA ESECUZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVE”, finalizzata alla implementazione 

delle attività contrattualizzate con i servizi tecnici forniti da un ulteriore esperto per la realizzazione 

del monitoraggio e verifica di tutte le attività progettuali svolte e deliverable prodotte e anche, in 

considerazione dell’intervenuta pandemia COVID19, a produrre le linee guida della strategia 

adottata per proseguire le attività progettuali senza sospensioni, per un impegno di 13 

giorni/uomo e per un corrispettivo pari a Euro 4.200,00 (quattromiladuecento/00) al netto di IVA, 

aggiuntivi rispetto al contratto in essere, affiancando il partenariato ed il LP per tramite incontri on 

line e fino alla analisi conclusiva in tempo utile per il Project e Steering Commette Meeting on line 

di Aix en Provence di luglio 2020. 

 

La richiesta succitata, può ritenersi congrua e accoglibile a termini delle vigenti norme legislative e 

regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di accettare la proposta inviata dalla PJ Consultig  del 26/06/20 prot.n° 0196235/20 avente ad 
oggetto: “SERVIZIO DI PROJECT MANAGEMENT ED ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DEL LEAD 
PARTNER NELL'AMBITO DEL PROGETTO "ESMARTCITY - ENABLING SMARTER CTY IN THE MED 
AREA THROUGH NETWORKING", PROGRAMMA INTERREG MED 2014-2020 CUP 
C29H18000130007. CIG: 767129373-PROPOSTA ESECUZIONE ATTIVITA' AGGIUNTIVE”; 
 

2. di integrare l’incarico di cui alla Determinazione Dirigenziale DPC025/436 del 18.12.2018 per 
un importo pari a € 4.200,00 + IVA per le attività da svolgere, come  precedentemente 
richiamate; 

 
3. di precisare che detto incarico aggiuntivo è sottoposto alle identiche modalità di 

rendicontazione del principale che va a integrare; 

 
4. di notificare il presente provvedimento alla Pj Consulting SRL; 

 
 

 
L’estensore   Il Resp. dell’Ufficio   Il Dirigente del Servizio 

       dot.ssa Laura Antosa                           dott. Dario Ciamponi                                        dott.ssa Iris Flacco  
             (f.to elettronicamente)                                  (f.to elettronicamente)                                                          (f.to digitalmente) 

 

 


